
] REFORMA DE 
ESTATUTOS SOL ALES DE LA COMP AÑÍA 

  

e 

IHHORILIARIAa SHARTOU S.A. 

CAP. AUM.5U£5€. US$. 650.000,00 

CAPACT.5USC.US$.650.800,00 

MMMM NM MIDMAMIDADMAMIMAIM MMM MIMI MIMI MANDA 

EXA ERA AEREAS 

En la ciudad de San Francisco de Quito, Capital de la República 

del Ecuador, hey día VEINTE Y CUATEO DE DICIEMBRE 

DEL AÑO DOS MIL CUATRO, ante mi, Doctor Rodrigo 

Salgado Valdez, Notario Vigésimo NMoveno de Quito, 

comparece: El señor Bolivar Ernesto Nuñez Ortiz, en su calidad 

        

  

de Gerente General y como tal Eepfesentante Legal de 

INMOBILIARIA SHANTOU S5As 

documento que se 

conforme consia del 

compareciente es mayor de e 

civil casado, domiciliado/en esta ciudad de Quito, hábil para 

LE
 

E E E pre
io 

e E Fb
 

m
e
 5 E E E o pa
 

me
 

me
 ES E cb
 ES ro
 

a
 

qn
 

1]
 

i
s
 

dl
a 

Fb
 ps pu
mp

. 
P
a
 

hs
 

Es
 

E
 

bo
l Ea
 

f
o
o
 

E “ú
 

me
t 

[
e
]
 

4]
 

e
 

e
 

== Eb
 

ntrega, cuyo tenor literal 

NOE NOTARIO: En el 

registro de esgh1 vúblicas a su.cargo, sirvase A uña 

Ue
 

t
a
 

pa
 h ES
 

p
u
 

e n
u
 

La
 

pa
l 

eb
 

que contenga los actos societarios de aumento de capit 

 



conformidad .con las eventos ciansulas: PRIMERA: 

COMPARECIENTE.- po al otorgamiento de la 

Legal de INMOBILIARIA SHANTOU SÁ, debidamente 

autorizado por la Junta General Extraordinaria y Universal de 

£áccionisias, reunida en diciembre veintidós de dos mil cuatro, 

según se desprende de las copias certificadas del nombramiento 

y del acta que se agregan como documentos habilitantes. El 

compareciente =s mayor de edad, de nacionalidad ecuatoriano, 

de estado eivil casado y domiciliado en la cindad de 

juayaquil - SEGUNDA: ANTECEDENTES. Dos punto uno) 

Por escritura otorgada en Septiembre primero del dos mil 

cuatro, ante el Notario Vigésimo Noveno del cantón Quito, se 

constituyó la compañia INMOBILIARIA SHANTOU 5.4, 

escritura que fue debidamente inscrita en el Registro Mercantil 

el veinte y cuatro de septiembre del dos mil cuatro. - Dez panta 

des) La Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas 

de la compañia INMOBILIARIA SHANTOU S.A., reunida en 

Diciembre veintidós del dos quí ecnatiro resolvió, con la 

conformidad de la totalidad de los Áccionistas concurrentes, 

que representaron el 100% del capital social de la compañia, 

entre otros puntos: aumentar el capital suscrito y pagado, y 

reformar el Estatuto Social de la compañía, en loz términos 

constantes en el Ácta de dicha Junta General, la que se agrega 

como documento habilitante de la presenta escritura pública. - 

   



—TEECEEA: ACTÓS SOCIETAEIOS.- El compareciente, en su 

á E de Gerentz General y como tal Representánte Legal de 

Ti ARIA SHANTOU £.A., debidamente autorizado por 

la Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas 

pS
 reunida en diciembre veintidós de dos mil cuatro manifiest 

que, a fin de dar cumplimiento a lo resuelto e instruido por la 

Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas reunida a
 

ca Diciembre veintidós de dos mil cuatro, btocede a salizar lo 
no > 

siguiente: Tres punteo uno) Anmento de capiial zascrito 2. 
Co
ge
 

pegado. El AA en su calidad de Gerente General y 

de la compañia, debidamente ai 

autorizado por la Junta General de Accionistas, eleva el capital 

suscrito y pagado de la compañia a Seiscientos cincuenta mil 

ochocientos dólares de los Estados Unidos de Ámerica (05D 

630.200), utilizando al efecto la suma de Seiscientos cincuenta 

[dólares de los Estados Unidos de Ámerica (US$ 

50.000,00), mediante compensación de éditos. — Como 

consecuencia de dicho aumento el capital suscrito y pagado 

alcanza el valor de Ssiscientos cipftuenta mii ochocientos 

dólares de los Estados Unidos de América (USD $50.800,09), 

dividido en seiscientas cincugnta mil ochocientas acciones 

nominalivas y ordinarias de 4n dólar de los Estados Unidos de 

América cada una (0U5Sy,001 — En consecuencia el único 

accionista de la com añía INMOEIJIARIA SHANTOU £ A, 

Es
e 

b
b
 

pá
 

5 fo
ra

 a 
E Ea
 

|]
 

Re
ss
ae
rt
a 

Ert
n, 

de 15
 

es
 

Ln
 E ola
 

a 5 Ea
 

to
 

ña
 A (ru
a 

Le p
e
 

La
 

-s
 

Va
 

tb
 

  

Estados Unidos de Ámerica cada 

2502 

 



  

      

Úña, como ss desprende del cuadro de integración de capital que 

consta a cominuación: 
  

INMOBD AREA 

SHawTOU Eá 
  

q Capit al fiumiento de capital ta Lanital Timo 
nterior |¡Pediente compensación « de Capital Final 

créditos 
  

a nión E Aid a 

cional de Seguros 
cA 

Capital suscrito y 

pagaún 

    

      era mn 
00.00     

  

  

Tres punto des) Reformar el articulo cinco del Estatuto Social E 

de INMODEILIARIA SBANTOU S.A. el cual dirá lo siguiente: 

h 

los Estados Unidos de América (US$ 550.800,00), dividido en 

seiscientas cincuenta mil ochocientas acciones ordinarias 

E h e] eb he
 

p
l
]
 

Fr
un
te
 

Ei
 

eli
 

Pr
em
ia
 

ha o
 

Et
 E mo
 E E
 

E
t
 

ña
 Et
 

Pi
te
cc
o 

E Ru
 

6
 

pa
 fs
 

ES
 

pa
pa
 

a 7 i
r
a
 e 

Ea
 

¡ón
 

Ed
s 

a E
 

d
o
n
d
 

ls
 

ea
 

par
 E a ña
 

fa
 

Ta
ra
 

1)
 

calidad en la que comparecs declara bajo juramento que: (1) el 

capital ha sido integramente suscrito y pagado, (11) el único 

añia es de nacionalidad ecuatoriana, y la pe
 

E]
 

Pa
t 

put
o 

pe
] 

po
 

Eb
o 

ue
 

vu
 

Bi
 

Et
o 

e fe
ta

 

Es
 

ss
 

E es
 

E
 

q... 

inversión que se realiza es inversión nacional; y, (111) 

o TOU no tiene contralos con el Estado - 

SEXTA: DISPOSICIÓN TRANSITOEIA.- El compareciente t 

r. Juan Carlos Psralvo Molina yfo 

  

 



Ja 

g 3 

Dr. José Cornejo Mignons, para que realiceñ todas las gestiones 
a] 

necesarias para obtener la aprobación de la Supefint tendencia de 

Compañías * inscripción de la presente escritura y de la 

aprobación correspondiente en el Registro Mercantil. - Usted, 

señor Notario, se servirá agregar las demás cláusulas de estilo 
1 a a 

  

A 
Ju 

3 

 



  

Quito, 2.de Diciembre de 2004 

* 

Señor 
Bolivar Ernesto Núñez Ortiz 

Presente 

Me es grato comunicar a usted que la Junta General Universal y Extraordinaria 

de Accionistas de la compañía INMOBILIARIA SHANTOU S.A., en sesión 
celebrada el día de hoy 2 de diciembre de 2004, decidió elegirlo como GERENTE 

GENERAL de la compañía, cargo que lo desempeñará por el período estatutario 

de tres años. 

De acuerdo con los estatutos sociales, a usted le corresponde ejercer la 

representación legal, judicial y extrajudicial de la compañía. Sus deberes y 

atribuciones se encuentran descritos en el estatuto social de la compañía. 

La compañía INMOBILIARIA SHANTOU S.A. se constituyó mediante escritura 
pública celebrada el 1 de septiembre del 2004, ante el Notario Vigésimo Noveno 
del cantón Quito, Dr. Rodrigo Salgado Valdez, debidamente inscrita en el 
Registro Mercantil del cantón Quito el 24 de septiembre de 2004. 

La Junta autorizó a la suscrita para otorgar el presente nombramiento. 

Atentamente —— 

7 

ó , 
UEFA 

10 oo desempeñar el cargo de Gerente General de la compañía 
INMOBILIARIA SHANTOU S.A. 

     

  

"a 

Quito, 2 de diciembre de 2004. 

PI s y / 

y 2) p o ¿ 

AN . Lit 4 

Bolivar É Ernesto o Núñez Ortiz 

C.C,: 1800706382 

Nacionalidad: Ecuatoriana 

(100 esta echa o ama 4 caia el presente 

locumento haj 933. uel E 
de Nombramientos iamno 

Quito.a     

e 

Pr RAÚL Ghrsó 
REGISTRADOR MERCANTIL 

DEL CANTON GUITO 

  

054 1] '       
    

  

tro



4” 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE 
ACCIONISTAS DE INMOBILIARIA SHANTOU S.A. DE 22 DE DICIEMBRE DE 

2004 Ptas, 

En la ciudad de Quito, a los veintidós días del mes de diciembre del año dos mil | 

cuatro, a las diez horas; en la Avenida Amazonas 477 y Roca, Oficina 720;.se celebra la 
presente Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas de: Inmobiliaria. 

Shantou S.A.. Actúa como. Presidente el señor Federico Weber: Suárez, Presidente de 

la compañía, y como Secretario de esta Junta, el señor Bolívar Ernesto Núñez Ortiz.. 

El señor Presidente dispone que por Secretaría se verifique el quórum de instalación de 
la Junta. El señor Secretario informa que se ha dado cumplimiento a lo dispuesto en el 
Artículo 238 de la Ley de Compañías, constatándose que mediante la presencia del 
Ing. Marco Linale en representación de La Unión Compañía Nacional de Seguros, ha 
concurrido a esta Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas la totalidad 
del capital social, suscrito y pagado de Inmobiliaria Shantou S.A. existiendo en 
consecuencia el quórum requerido. 

El Sr. Presidente declara legalmente instalada la presente Junta General Extraordinaria 
y Universal de Accionistas de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 238 de ia 
Ley de Compañías. Por su parte, el señor Marco Linale, en representación del único 
accionista de Inmobiliaria Shantou S.A. renuncia a la convocatoria exigida mediante el 
Art. 236 de la Ley de Compañías y acepta la celebración de esta Junta. 

La Presidencia dispone que por Secretaría se de lectura de la Agenda propuesta para la 
presente Junta, la que contiene los siguientes puntos: 
1.- Conocimiento y resolución sobre un Aumento de Capital Suscrito y Pagado; 
2.- Reforma del Estatuto Social de Inmobiliaria Shantou S.A. 

A continuación, el Sr. Presidente dispone que se pase a tratar el primer punto de la 
Agenda, a cuyo efecto manifiesta que La Unión Compañía Nácional de Seguros, único 
accionista de la compañía tiene una cuenta por cobrar pafa con Inmobiliaria Shantou 
S.A., y ha expresado su voluntad de realizar un aumepfo de capital suscrito y pagado, 
mediante la compensación del crédito que tiene con 4 Compañía. 

     

    

   

  

a Junta General que el balance genera! 
en la cuenta Cuentas por pagar, un saldo 

puede compensarlo mediante un aumento 

El Presidente toma la palabra para informar 
cerrado al 2 de Diciembre del 2004, presen 
de US$ 650,000.00, monto que el accionis 
de capital. 

Luego de las deliberaciones del casg, el único accionista de la compañía, que representa 
el 100% del capital social de obiliaria Shantou S.A. acuerda por unanimidad, 
aprobar el aumento de capita/'suscrito y pagado de Inmobiliaria Shantou S.A. de la 
suma de US$ 800.00 a la sury4 de US$ 650,800.00, mediante compensación de créditos; 
utilizando al efecto la sum, US$ 650,000.00 de la cuenta “Cuentas por pagar”. 

Como consecuencia de dicho aumento de capital suscrito y pagado, La Unión 
Compañía Nacional de Seguros, único accionista, que tenía un capital de US$ 800.00, 

aumentará su capital en US$ 650,000.00 y tendrá un capital suscrito y pagado « de. : 
US$650, 800. 00. 

Y e 

34 Y 

  
 



  

  

  

  

          
  

Inmobiliaria Shantou S.A. 

Sin Aumento Aumento Capital final 

La Unión Compañía 650,000.00 - 
Nacional de Seguros US$ 800 650,800.00 

Capital suscrito y pagado US$ 800 650,000.00 650,800.00 

El Sr. Presidente ordena que se pase a tratar el segundo punto de la Agenda, 
relacionado con la reforma del Estatuto Social de Inmobiliaria Shantou S.A., señalando 

que dicha reforma es necesaria en virtud de lo resuelto en el punto que antecede. 

Luego de las deliberaciones del caso, la Junta resuelve reformar el artículo cinco del 
Estatuto Social de Inmobiliaria Shantou S.A., el cual dirá lo siguiente: “ARTICULO 
CINCO. Capital Social: El capital suscrito y pagado es de Seiscientas cincuenta mil 
ochocientos dólares de los Estados Unidos de América (US$ 650.800,00), dividido en 

seiscientas cincuenta mil ochocientas acciones ordinarias y nominativas de un dólar de 
los Estados Unidos de América (US$ 1,00) cada una. Los Certificados de Aportación y 

los títulos definitivos serán firmados por el Presidente y el Gerente General de la 
Compañía. El capital autorizado de la compañía será de Un milión trescientos un mil 
seiscientos dólares de los Estados Unidos de América (US$ 1.301.600,00)” 

Finalmente, el accionista concurrente, acuerda facultar al Gerente General de 
Inmobiliaria Shantou S.A. para que, por sí solo, realice cuanto acto y/o suscriba cuanto 
documento o contrato considere necesario, a efectos de instrumentar las decisiones 

antes adoptadas, incluyendo la facultad para suscribir la o las escrituras públicas 
necesarias para documentar los actos societarios antes aprobados, y gestionar, 
directamente o a través de terceros, las autorizaciones e inscripciones correspondientes. 

Una vez concluido el temario propuesto, el Sr. Presidente dispone un receso mientras 
Secretaría elabora el proyecto de Acta de la presente Junta General. Reinstalada la 
sesión, se procede a la lectura de tal proyecto, el mismo que es aprobado con el voto 

   
   

  

; 0 
E * ió 

o y . P/pas q 7 
LA JUNTA SECRETARIO 

   X 

    

Ea TE DE 

  

Mátrco Linale 
La Unión Compañía Nacional de Seguros 

: ACCIONISTA 
A 

   



¿o 

a 

  

       
Se otorgá ante ml y en te de ello. contigró ésta CUARTA Copla 

ficada, OD ( sellada e 

8 Dl 8 ¿00 h EL NOTARI 
e 

e 

Edda       Endara rra DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ 

  

1 
y 1 

  
 



frno] 
E
l
 mm] 

Juro 

Ej 
«ll 

Le 
frios 

                            
   

Po 

Jomar 

  

les 

qe 
  

 
 
 
 

   

á
 

Mejanel 
Forge 
ia 
elo 
Eto] 
h
a
 

guta 
  Ed 
e] 

tol 

lar] 
lo Ef 
E fue 

  

  
 
 

. 7] 
premi 

14 
¿Ud 

lala! 

land 

  

y 
Pros 

AE 

   

                             

fro 
pe 
fueo] 

    

pa 
ro 

  

form 
fre Juana 

sde 

 
 

Ef y 
ppal 

 
 

po a 

   

fumo 

pd pa DA m0 

                

o ma] 
ay 

“bo 
sa 

    

 
 

1
 

            

fo 
3 

E 
Fu 

que 
Mel 

   



CS » 

vu ( 

  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO 

  

WI 

ZÓN: En esta fecha queda inscrito el presente documento y la resolución número 05.Q.IJ.0 

DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO del Sr. DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO 
JURÍDICO DE COMPAÑÍAS de 18 de enero del año 2.005, bajo el número 0267 del 

Registro Mercantil, Tomo 136.- Se tomó nota al margen de la inscripción número 2487 del 
Registro Mercantil de veinticuatro de septiembre del dos mil cuatro, a fs. 2135 vta., Tomo 

135.- Queda archivada la SEGUNDA copia certificada de la Escritura Pública de 

AUMENTO DE CAPITAL SUSCRITO, CAPITAL AUTORIZADO y REFORMA DE 
ESTATUTOS de la Compañía "INMOBILIARIA SHANTOU S.A.", otorgada el 
veinticuatro de diciembre del 2.004, ante el Notario VIGÉSIMO NOVENO del Distrito 

GO'SA! SAO, y ALDEZ.- Se da así cumplimiento a 
REGERO po E citadaiyresolución, de conformidad a lo 

2de “agosto de 975 publióado en el Registro Oficial 878 
: eN ¿número 003193.- Quito, a 

    

          

   

  

              

 



REPUBLICA DEL ECUADOR | 
SUPERINTENDENCIA DE COMPANÑNIAS 

  

RESOLUCION No. 088 0205 22058 

EDUARDO GUZMAN RUEDA 
DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO 

JURIDICO DE COMPAÑIAS 

CONSIDERANDO: 

QUE se han presentado a este Despacho tres testimonios de la escritura 
pública de aumento de capital suscrito, capital autorizado y reforma de estatutos de la 
compañía INMOBILIARIA SHANTOU S.A. otorgada ante el Notario Vigésimo Noveno 
del Distrito Metropolitano de Quito el 24 de diciembre del 2004, con la solicitud para su 
aprobación; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañías, mediante Memorando No. 
DJC.05.0067 de 17 de enero del 2005, ha emitido informe favorable para su 
aprobación; 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas mediante Resolución No. 
ADM.03265 de 26 de agosto del 2003; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el aumento de capital suscrito, capital autorizado 
y la reforma de estatutos de la compañía INMOBILIARIA SHANTOU S.A. en los 
términos constantes de la referida escritura; y, disponer que un extracto de la misma 
se publique, por una vez, en uno de los periódicos de mayor circulación en el Distrito 
Metropolitano de Quito. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Notario Vigésimo Noveno del Distrito 
Metropolitano de Quito, tome nota al margen de las matrices de la escritura pública 
que se aprueba y de la de constitución, en su orden, del contenido de la presente 
Resolución; y siente en las copias las razones respectivas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del Distrito 
Metropolitano de Quito, inscriba la escritura y esta Resolución; tome nota de tal 
inscripción al margen de la constitución, y siente en las copias las razones del 
cumplimiento de lo dispuesto en este artículo. 

Cumplido con lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de la escritura 
pública respectiva. 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en el Distrito Metropolitano de Quito, 

' 8 sE 2005 
von esta techa queda INSCRITA la pre 

sente Resolución, bajo el N? ae 

del RESISTRO MERCANTIL, Tomo ... 136. 
se dá así cumplimiento a lo dispuesto en ta 

misma, de conformidad a lo establecido en 

el Decreto 733 del 22 de Agosto de 1975, 

publicado en el Registro Oficial 878 del 29 

de Agosto EN año. 

Quje, a: eENE - aa 

e A a 

            

   
   

      

¿AFAG/pcs. 
EXP.152330    

  

€ 

CANA GAIRA 
REGISTRAD MERCANTIL 

DEL SANTON QUITO 

  
 


